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در مورد احادیث و روایاتی که در مورد علائم ظهور حضرت مهدی هستند چه نظری دارند؟ آیا 
امام صادق است که می فرماید: هر کس مرگ  از  این احادیث  از  همه آن ها خرافات است؟ یکی 
عبدالله را به من خبر دهد ظهور مهدی را به او بشارت می دهم و البته خیلی از افراد منظور از آن را 
پادشاه فعلی عربستان می دانند. همچنین از پیامبر اکرم روایت شده است: چون پرچم های سیاه 
خراسانی را دیدید به یاری او بشتابید که او شما را به مهدی می رساند. و احادیث دیگری که بیشتر 

در کتب شیعه آمده است. لطفاً ارشاد بفرمایید.

روایات واحد است، خواه درباره ی  و عدم حجّیّت  روایات متواتر  روایات، حجّیّت  باب  قاعده در 
علائم ظهور مهدی علیه السّلام باشند و خواه درباره ی موضوعات دیگر؛ چراکه روایات متواتر، با 
توجّه به کثرت راویان و طرق روایی آن ها، موجب یقین به صدور آن ها می شوند و یقین، به صورت 
ذاتی و طبیعی حجّت است، ولی روایات واحد، از آنجا که راویان و طرق معدودی دارند و عمدتاً 
توسّط یک راوی و از یک طریق رسیده اند، موجب یقین به صدور آن ها نمی شوند، بلکه حداکثر 
موجب ظنّ به صدور آن ها می شوند، در حالی که ظن در اسلام حجّت نیست؛ چنانکه خداوند با 
نَّ لَ یُغْنِي مِنَ الْحَقِّ شَیْئًا1؛ »هرآینه ظن چیزی را از حق  صراحت و تأکید فرموده است: إِنَّ الظَّ

کفایت نمی کند«.

از اینجا دانسته می شود روایاتی که درباره ی علائم ظهور مهدی علیه السّلام رسیده اند، هرگاه 
مانند برخی روایات مورد اشاره ی شما، با طرق فراوان و راویان متعدّد رسیده باشند، حجّت اند و 
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1. عقاید؛ شناخت خلفاء خداوند؛ مهدی؛ نشانه های ظهور مهدی و فتنه های آخر الزّمان
2. مقدّمات؛ حجّت؛ خلیفه ی خداوند؛ روایات رسیده از خلفاء خداوند )واحد و متواتر(
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هرگاه با طریقی واحد و راویانی معدود رسیده باشند، حجّت نیستند، مگر آنکه یقین به صدور آن ها 
به سبب وقوع مضمون شان در مواردی که یقین به وقوع مضمون شان ممکن است، حاصل شود؛ 
چراکه وقوع مضمون این روایات به صورت یقینی، مانند تواتر طرق آن ها، موجب یقین به صدور 
آن ها می شود؛ با توجّه به اینکه مضمون این روایات، خبر از آینده است که جز برای خداوند و پیامبر 
او ممکن نیست و با این وصف، وقوع آن، دلیل قطعی بر صدور آن از خداوند و پیامبر اوست و این 
از باب »آفتاب آمد دلیل آفتاب« است، هر چند تا پیش از وقوع آن، یقین به صدور آن وجود نداشته 

باشد.
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